
Determinazione Dirigenziale

N. 1110 del 09/07/2018

Classifica: 003.16 Anno  2018 (6890770)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO RELATIVO AL  CORSO 
DI  FORMAZIONE  PER  I  DIPENDENTI  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA   DI  FIRENZE   AVENTE  PER  OGGETTO"  IL 
BILANCIO CONSOLIDATO DEGLI ENTI LOCALI" . IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:Z222444824.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18924 0 €  1.000,00

Il Dirigente 

Premesso  che tra le attività dell'Ente sono incluse sia la programmazione e la realizzazione di corsi di 

formazione rivolti ai dipendenti, che la predisposizione di atti necessari a consentire la partecipazione del 

personale dipendente a proposte formative quali corsi, convegni e seminari, organizzate da società esterne;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018

      1 / 6



Considerato che l’attività di formazione è volta all’aggiornamento e alla riqualificazione del personale che 

acquisendo  ed  implementando  le  proprie  conoscenze  in  ambito  lavorativo  contribuisce  ad  accrescere 

l’efficienza e l’efficacia dell’Amministrazione;

Preso atto che gli enti locali ad esclusione di quelli con una popolazione inferiore a 5000 abitanti sono 

obbligati, ai sensi dell’ articolo 1, comma 1 del Dlgs 118/2011, a partire dall’ esercizio 2018,  a predisporre  

il  bilancio consolidato delle  società partecipate;

Rilevato che con determinazione dirigenziale  n.  1527 del  04/10/2017 è  stata  affidata la  fornitura di  

licenze del software applicativo per la predisposizione del bilancio consolidato delle partecipate della Città  

Metropolitana di Firenze;

Considerato, altresì, che al fine di  adempiere alle disposizioni in materia  di bilancio consolidato, si è reso 

necessario da parte del personale facente parte degli uffici  preposti alla predisposizione del documento 

contabile in parola, la partecipazione ad una giornata di formazione volta essenzialmente a considerare ed 

esaminare argomenti attinenti alla materia in questione  dal punto di vista sia normativo che di carattere 

operativo; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di programmare una giornata di   formazione di sei ore a favore   del 

personale interessato,  attivandosi predisponendo l’ affidamento del servizio di formazione;

Verificato  che, alla data della presente determinazione, la tipologia del servizio in parola  non  rientra tra 

le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip spa e/o dalla Centrale di committenza 

regionale;

Preso atto  che,  ai  sensi  del  comma 450 della  legge 296/2006,  è  previsto  l’obbligo  per  le  pubbliche  

amministrazioni  di  utilizzare  il  mercato  elettronico  della  P.A.   qualora  l’importo  della  fornitura  o  del 

servizio è di importo  pari o  superiore a d euro  1.000,00 iva esclusa fino ad appalti di importo pari alla soglia 

comunitaria;

Ravvisata,  pertanto,  l’opportunità  di  promuovere  l’adesione  al  corso  di   formazione  sul  Bilancio 

Consolidato delle Partecipate in house  a favore dei dipendenti  della Città Metropolitana che operano nel 

settore,  attivando la  procedura  d’acquisto semplificata tramite il portale “Acquisti in rete pa”; 

Ritenuto quindi di attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di formazione in parola, ai  

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso l’utilizzo dello strumento di  

acquisto dell’ordine diretto Mepa ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018

      2 / 6



Valutati  i  prodotti  presenti  sul  portale  acquisti  in  rete,  tenendo  conto  delle  esigenze  specifiche  del 

personale coinvolto nella predisposizione del bilancio consolidato delle Partecipate, si ritiene di affidare ai  

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi ,  il servizio di formazione, alla Società 

Bisanzio Consulting Srl, di Ravenna, per un importo pari a 1.000,00 euro, iva esente;

Dato atto che :

-        l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 

euro  si  possa  procedere  “mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  

economici.......”;

-        l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del criterio del minor 

prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

-        l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 

euro la  stazione appaltante  ha la  facoltà  di  procedere  all’affidamento dell’appalto adottando un unico  

provvedimento;

-        l’art.192  del  D.Lgs  267/2000  attribuisce  al  responsabile  del  procedimento,  previa  stipula  dei 

contratti, il compito di predisporre una apposita  determinazione indicante:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 192 d.lgs. 267/2000:

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di formare e aggiornare il personale in servizio presso la Città  

Metropolitana di Firenze al fine assicurare la corretta applicazione della normativa in materia di bilancio  

consolidato delle partecipate dell’Ente; 

-  l’oggetto del  contratto riguarda la  realizzazione del  corso di  formazione per i  dipendenti  della Città 

Metropolitana di Firenze che trattano la materia oggetto del corso in questione;

- il  contratto è costituito dal documento di stipula creato automaticamente dal portale acquisti in rete  

 compilato e firmato digitalmente secondo le norme previste dal sistema di e-procurement del Mepa;

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  catalogo  del  Mercato  elettronico  e  più 

precisamente  nel  bando di  abilitazione  “Bando per  l’abilitazione  dei  Prestatori  di  Servizi  al  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione” e nel  capitolato specifico per i servizi di formazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018

      3 / 6





Evidenziato che le verifiche nei confronti dell’operatore sopra indicato, come previsto dall’articolo 80 del 

Dlgs 50/2016 e smi   e  ai sensi della linea guida n. 4 rivisitata e approvata con delibera del Consiglio Anac 

n. 1097 del 26/010/2016 e aggiornata  con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018,  sono in corso di 

verifica;

Appurato che,  sotto il  profilo  del  rischio interferenziale,  nell’esecuzione del  presente appalto,  non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale   per cui risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico;

Precisato di aver acquisito, tramite la modalità semplificata, e in virtù della normativa vigente,  il seguente  

codice identificativo di gara : Z222444824;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,  

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Richiamata la mail in data 05/07/2018 con la quale la sottoscritta richiede all’Ing. Jurgen Assfalg, P.O. 

“Sistemi  Informativi”,  l’autorizzazione  ad  impegnare  la  somma  necessaria  per  il  finanziamento  della 

giornata formativa in oggetto e la risposta favorevole rilasciata in pari data e ritenuto quindi di  impegnare 

la  spesa  di  €  1.000,00 sul  capitolo  18924 denominato  “  Formazione  dipendenti  relativa  all’utilizzo di 

sistemi software dell’ente art. 6 D.L 78” ;

Visti: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure  di affidamento  sotto soglia di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inserirti nella determinazione a contrarre; 

•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

•  l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e smi, e art. 32 comma 1) della legge n. 190/2012, e smi   in materia di 

obbligo di pubblicazione dei dati in formato aperto; 

Viste altresì;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2018/2020;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018
      4 / 6





-    la deliberazione  di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con quale è stata approvato il PEG e 

il Piano della Performance 2018/2020;

-    la  deliberazione   di  Consiglio Metropolitano n.  10 del  21/02/2018 con quale  è stata  approvata la 

variazione n.2 del DUP 2018/2020;

-    il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1)di disporre,  sulla base di quanto esposto in narrativa, la partecipazione del personale coinvolto alla  

predisposizione del bilancio consolidato delle partecipate della Città Metropolitana di Firenze al corso di 

formazione in house, che si terrà il giorno 01/08/2018 avente per oggetto: “ Bilancio consolidato delle  

Società partecipate” organizzato dal Società Bisanzio Consulting S.R.L. – Via Faentina n. 30 Ravenna -  P. 

iva  02548510391, per un ammontare  di euro 1.000,00 esente IVA;

2)di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  servizio  di 

Formazione utilizzando lo strumento di Acquisto Oda n.  4394516   del Mercato Elettronico P.A., alla 

sopraccitata società per un ammontare di 1.000,00;

3)di dare atto che,  trattandosi  di  attività  di  formazione,  l’ammontare  di  euro 1.000,00 è esente dal 

campo di applicazione iva ai sensi  dell’articolo 10  del DPR 633/72;

4)di dare atto che è stato autorizzato l’utilizzo, da parte del responsabile competente, del capitolo 18924 

del bilancio 2018/2020 al fine di impegnare, per le motivazione espresse in narrativa, la somma   di cui al 

punto 1) del presente atto ;

5) di impegnare  la somma di € 1.000,00 di cui al punto 2 ) a favore della  società sopra indicata, sul 

capitolo  di  spesa  n.  18924  “Formazione  Dipendenti  dell’Ente  -  Articolo  6  D.  L.  78”  del  bilancio 

2018/2020;

5)  di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà secondo le regole del e-procurement del 

Mercato Elettronico ed ai sensi del comma 14 articolo 32 del D.Lgs 50/2016 e smi tramite lo strumento 

d’acquisto ODA del Mepa;

6)attestare,  ai  sensi  dell’art.  9  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente 

provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 

pubblica;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018
      5 / 6



7)di aver provveduto alla registrazione,  in modalità semplificata, del seguente  cig: Z222444824;
8)di  dare  atto che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  previo  ricevimento  di  regolare  fattura 

elettronica  debitamente vistata;

9)di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2017 è 

la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

10)di  dare  attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli  

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

11)di trasmettere il  presente atto alla Direzione Servizi Finanziari,  ai sensi art.  7 del Regolamento di  

Contabilità,  ai fini  della  registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la  

raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze            09/07/2018         

          
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 09/07/2018

      6 / 6


